Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 2 августа 2019 г. N 214-р

	Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжения Правительства РД
от 27.01.2022 N 22-р)

В целях реализации пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина от 6 апреля 2018 г. N Пр-580 и распоряжения Правительства Республики Дагестан от 4 октября 2018 г. N 211-р:

1. Утвердить прилагаемые:

План закрепления компетенций регионального чемпионата "Молодые профессионалы" (WorldSkills Russia) за заинтересованными органами исполнительной власти Республики Дагестан, профессиональными образовательными организациями, профильными предприятиями и организациями Республики Дагестан на 2019-2020 годы (далее - План);

Регламент взаимодействия заинтересованных органов исполнительной власти Республики Дагестан с профессиональными образовательными организациями, профильными предприятиями и организациями Республики Дагестан по закрепленным компетенциям регионального чемпионата "Молодые профессионалы" (WorldSkills Russia).

2. Заинтересованным органам исполнительной власти обеспечить взаимодействие с профессиональными образовательными организациями, профильными предприятиями и организациями Республики Дагестан по закрепленным компетенциям.

3. Определить координатором реализации Плана Министерство труда и социального развития Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в соответствии с распределением обязанностей.

(в ред. Распоряжения Правительства РД от 27.01.2022 N 22-р)

Председатель Правительства

Республики Дагестан

А.ЗДУНОВ

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 2 августа 2019 г. N 214-р

ПЛАН

ЗАКРЕПЛЕНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЧЕМПИОНАТА

"МОЛОДЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЫ" (WORLDSKILLS RUSSIA)

ЗА ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ПРОФИЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 2019-2020 ГОДЫ

	N п/п
	Наименование компетенции
	Наименование курирующего органа исполнительной власти Республики Дагестан
	Наименование образовательной организации, обеспечивающей образовательную подготовку компетенции
	Наименование организации, на базе которой проводится практическая наработка навыков, умений

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Предпринимательство
	Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Аграрно-экономический колледж"
	ГАУ РД "Центр поддержки предпринимательства Республики Дагестан"

	2.
	Технологии моды
	Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Кизлярский профессионально-педагогический колледж"
	ГАУ РД "Учебно-производственный комбинат"

	3.
	Парикмахерское искусство
	Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж сферы услуг"
	ГАУ РД "Учебно-производственный комбинат"

	4.
	Прикладная эстетика
	Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж сферы услуг"
	ГАУ РД "Учебно-производственный комбинат"

	5.
	Туризм
	Министерство по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан
	Филиал ФГБОУ ВО "Российский государственный университет туризма и сервиса" в г. Махачкале (по согласованию)
	отель "Жак" ООО "Панорама" (по согласованию)

	6.
	Ювелирное дело
	Министерство по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж народных промыслов и туризма"
	ГУП "Кубачинский художественный комбинат" (по согласованию)

	7.
	Администрирование отеля
	Министерство по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан
	Филиал ФГБОУ ВО "Российский государственный университет туризма и сервиса" в г. Махачкале (по согласованию)
	отель "Жак" ООО "Панорама", ЗАО "Гостиница" "Турист" (по согласованию)

	8.
	Медицинский и социальный уход
	Министерство здравоохранения Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Дагестанский базовый медицинский колледж им. Р.П. Аскерханова"
	ГБУ РД "Республиканская клиническая больница"

	9.
	Физическая культура и спорт
	Министерство по физической культуре и спорту Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Республиканский педагогический колледж имени Расула Гамзатова"
	ГБУ РД "Спортивная школа олимпийского резерва "Энергия", ГБУ РД "Спортивная школа олимпийского резерва по боксу"

	10.
	Дошкольное воспитание
	Министерство образования и науки Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Дербентский профессионально-педагогический колледж им. Г.Б. Казиахмедова"
	муниципальные органы управления образованием (по согласованию)

	11.
	Преподавание в младших классах
	Министерство образования и науки Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Кизлярский профессионально-педагогический колледж"
	муниципальные органы управления образованием (по согласованию)

	12.
	Промышленный дизайн
	Министерство образования и науки Республики Дагестан
	ГБУ ДО РД "Малая академия наук Республики Дагестан", технопарк "Кванториум"
	ООО "ИВТ", ООО "Экосити" (по согласованию)

	13.
	Мобильная робототехника
	Министерство образования и науки Республики Дагестан
	ГБУ ДО РД "Малая академия наук Республики Дагестан", технопарк "Кванториум"
	ОАО "Концерн КЭМЗ", ОАО "Авиаагрегат", ОАО "ПО "Азимут" (по согласованию)

	14.
	Разработка виртуальной и дополненной реальности
	Министерство образования и науки Республики Дагестан
	ГБУ ДО РД "Малая академия наук Республики Дагестан", технопарк "Кванториум"
	ОАО "Концерн КЭМЗ" (по согласованию)

	15.
	Эксплуатация беспилотных авиационных систем
	Министерство образования и науки Республики Дагестан
	ГБУ ДО РД "Малая академия наук Республики Дагестан", технопарк "Кванториум"
	ОАО "Авиаагрегат" (по согласованию)

	16.
	Кирпичная кладка
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж архитектуры и строительства"
	Ассоциация саморегулируемая организация межрегиональное отраслевое объединение работодателей "Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа" (по согласованию)

	17.
	Облицовка плиткой
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж строительства и дизайна"
	Ассоциация саморегулируемая организация межрегиональное отраслевое объединение работодателей "Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа" (по согласованию)

	18.
	Сухое строительство и штукатурные работы
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж архитектуры и строительства"
	Ассоциация саморегулируемая организация межрегиональное отраслевое объединение работодателей "Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа" (по согласованию)

	19.
	Камнетесное дело
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж архитектуры и строительства"
	Ассоциация саморегулируемая организация межрегиональное отраслевое объединение работодателей "Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа" (по согласованию)

	20.
	Сантехника и отопление
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан
	ФГБОУ ВО "Дагестанский государственный технический университет" (по согласованию)
	Ассоциация саморегулируемая организация межрегиональное отраслевое объединение работодателей "Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа" (по согласованию)

	21.
	Столярное дело
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан
	ФГБОУ ВПО "Дагестанский государственный технический университет" (по согласованию)
	Ассоциация саморегулируемая организация межрегиональное отраслевое объединение работодателей "Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа" (по согласованию)

	22.
	Бетонные строительные работы
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж строительства и дизайна"
	Ассоциация саморегулируемая организация межрегиональное отраслевое объединение работодателей "Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа" (по согласованию)

	23.
	Плотницкое дело
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж строительства и дизайна"
	Ассоциация саморегулируемая организация межрегиональное отраслевое объединение работодателей "Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа" (по согласованию)

	24.
	Ландшафтный дизайн
	Комитет по архитектуре и градостроительству Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Автомобильно-дорожный колледж"
	Ассоциация саморегулируемая организация межрегиональное отраслевое объединение работодателей "Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа" (по согласованию)

	25.
	Инженерный дизайн CAD (САПР)
	Министерство промышленности и энергетики Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж машиностроения и сервиса им. С.Орджоникидзе"
	ОАО "Концерн КЭМЗ" (по согласованию)

	26.
	Токарные работы на станках с ЧПУ
	Министерство промышленности и энергетики Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж машиностроения и сервиса им. С.Орджоникидзе"
	АО "Завод "Дагдизель" (по согласованию)

	27.
	Фрезерные работы на станках с ЧПУ
	Министерство промышленности и энергетики Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Колледж машиностроения и сервиса им. С.Орджоникидзе"
	АО "Завод им. Гаджиева" (по согласованию)

	28.
	Электроника
	Министерство промышленности и энергетики Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Электромеханический колледж"
	ОАО "Электросигнал" (по согласованию)

	29.
	Электромонтаж
	Министерство промышленности и энергетики Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Электромеханический колледж"
	АО "Дагестанская сетевая компания", г. Махачкала (по согласованию)

	30.
	Сварочные технологии
	Министерство промышленности и энергетики Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Сельскохозяйственный колледж им. Ш.И. Шихсаидова"
	ООО "Газпром трансгаз Махачкала" (по согласованию), АО "Газпром газораспределение Махачкала" (по согласованию)

	31.
	Ремонт и обслуживание легковых автомобилей
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Автомобильно-дорожный колледж"
	Станция технического обслуживания при ГБПОУ РД "Автомобильно-дорожный колледж"

	32.
	Эксплуатация сельскохозяйственных машин
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Сельскохозяйственный колледж им. Ш.Шихсаидова"
	МУП "МТС "Казбековская" (по согласованию), МУП "МТС "Гумбетовская" (по согласованию), МУП "МТС "Кизлярагротехсервис" (по согласованию), ООО "Дагагроснаб" (по согласованию)

	33.
	Виноделие
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан
	Аграрно-экономический техникум при ФГБОУ ВО "Дагестанский государственный аграрный университет им. М.М. Джамбулатова" (по согласованию)
	АО "Кизлярский коньячный завод" (по согласованию), ОАО "Дербентский завод игристых вин" (по согласованию)

	34.
	Ветеринария
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан
	Аграрно-экономический техникум при ФГБОУ ВО "Дагестанский государственный аграрный университет им. М.М. Джамбулатова" (по согласованию)
	ООО "Махачкалинский мясокомбинат" (по согласованию), ООО "Кизлярский Урицкий мясокомбинат" (по согласованию)

	35.
	Спасательные работы
	Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Промышленно-экономический колледж"
	ГКУ РД "Центр обеспечения деятельности по гражданской обороне, защите населения и территории Республики Дагестан от чрезвычайных ситуаций", ГКУ РД "Противопожарная служба Республики Дагестан"

	36.
	Веб-дизайн и разработка сайтов
	Министерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Технический колледж"
	ООО "Tronium" (по согласованию)

	37.
	Графический дизайн
	Министерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Технический колледж"
	ООО "Мега-Арт" (по согласованию), ООО "Print Room" (по согласованию)

	38.
	Программные решения для бизнеса
	Министерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Технический колледж"
	ООО "Интех-Софт" (по согласованию)

	39.
	Сетевое и системное администрирование
	Министерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан
	ГБПОУ РД "Технический колледж"
	Дагестанский филиал ПАО "Ростелеком" (по согласованию)

	40.
	Информационные кабельные сети
	Министерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан
	ФГБОУ ВО "Дагестанский государственный университет народного хозяйства" (по согласованию)
	Дагестанский филиал ПАО "Ростелеком" (по согласованию), АО "Электросвязь" (по согласованию)

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 2 августа 2019 г. N 214-р

РЕГЛАМЕНТ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН С ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ПРОФИЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ

И ОРГАНИЗАЦИЯМИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ПО ЗАКРЕПЛЕННЫМ

КОМПЕТЕНЦИЯМ РЕГИОНАЛЬНОГО ЧЕМПИОНАТА "МОЛОДЫЕ

ПРОФЕССИОНАЛЫ" (WORLDSKILLS RUSSIA)

	Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжения Правительства РД
от 27.01.2022 N 22-р)

1. Настоящий Регламент определяет цель, направления взаимодействия заинтересованных органов исполнительной власти Республики Дагестан с профессиональными образовательными организациями (далее - образовательные организации), профильными предприятиями и организациями Республики Дагестан по закрепленным компетенциям регионального чемпионата "Молодые профессионалы" (WorldSkills Russia), а также их полномочия.

2. Органы исполнительной власти Республики Дагестан:

осуществляют взаимодействие с образовательными организациями, профильными предприятиями и организациями Республики Дагестан, за которыми закреплены компетенции регионального чемпионата "Молодые профессионалы" (WorldSkills Russia) в целях обеспечения подготовки квалифицированных рабочих, служащих и специалистов среднего звена для развития экономики Республики Дагестан и повышения качества выступления сборной Дагестана на чемпионатах национального и мирового уровня движения WorldSkills Russia;

взаимодействуют с образовательными организациями, профильными предприятиями и организациями Республики Дагестан по вопросам определения стратегии отраслевого развития, мониторинга потребности в кадрах, проведения профориентационной работы, организации учебных и производственных практик, трудоустройства выпускников, социальной и иной поддержки обучающихся;

развивают в пределах своих полномочий закрепленные компетенции;

изучают инфраструктурные листы по закрепленным компетенциям совместно с главными экспертами, представителями профессиональных образовательных организаций, представителями Регионального координационного центра движения WorldSkills Russia в Республике Дагестан и работодателями Республики Дагестан;

проводят аудит материально-технической базы профессиональных образовательных организаций на предмет ее соответствия международным стандартам WorldSkills Russia и обеспечивают их оборудованием и расходными материалами;

оказывают содействие в открытии площадок и специализированных центров компетенций в соответствии со стандартами WorldSkills Russia на базе профессиональных образовательных организаций или профильных предприятий;

готовят членов сборной Республики Дагестан к чемпионатам "Молодые профессионалы" (WorldSkills Russia) в учебно-тренировочных центрах других регионов, а также направляют сборную команду республики на открытые чемпионаты других регионов для повышения качества их выступлений.

3. Образовательные организации Республики Дагестан:

представляют аналитическую информацию по реализуемым образовательным программам;

организуют проведение научно-исследовательских работ, внедрение стандартов, регламентов, других разработок с участием заинтересованных органов исполнительной власти Республики Дагестан.

4. Профильные предприятия и организации Республики Дагестан:

направляют своих специалистов в качестве независимых экспертов на площадки чемпионатов и демонстрационных экзаменов по стандартам WorldSkills;

оказывают поддержку членам сборной команды в подготовке к соревнованиям и образовательным организациям - в обеспечении оборудованием и расходными материалами по компетенциям, которые закреплены за ними;

предоставляют материально-техническую базу для проведения тренировок и практических занятий участников движения WorldSkills Russia.

5. Министерство образования и науки Республики Дагестан:

(в ред. Распоряжения Правительства РД от 27.01.2022 N 22-р)

координирует деятельность заинтересованных органов исполнительной власти Республики Дагестан, образовательных организаций, профильных предприятий и организаций Республики Дагестан по основным направлениям взаимодействия;

контролирует работу Регионального координационного центра движения WorldSkills Russia в Республике Дагестан;

проводит совещания с участием ответственных лиц от заинтересованных органов исполнительной власти Республики Дагестан и Регионального координационного центра движения WorldSkills Russia в Республике Дагестан один раз в полугодие с последующим отчетом в Правительство Республики Дагестан до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.